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Úvod

Tato práce se zabývá otázkou přiměřenosti omezování osobní

svobody cizinců ve správním právu. Omezování osobní svobody cizinců, kteří

na území státu pobývají nelegálně, resp. tam nelegálně vstupují, je jedním ze

základních nástrojů, jež státy užívají k regulaci toho, kdo na jejich území

vstupuje či kdo tam pobývá. Zásah do osobní svobody v praxi slouží buď ke

znemožnění vstupu cizince na území, nebo k realizaci jeho – dobrovolného či

nedobrovolného – vycestování. Zatímco z hlediska států a jejich orgánů, které

o zásahu do osobní svobody cizince rozhodují, jde namnoze o rutinní

záležitost, z pohledu konkrétního cizince (ať už žadatele o azyl či

neregulérního migranta) se jedná o značný zásah do jeho životní situace.

To, jak se společnost chová k cizincům, je přitom jedním z prubířských

kamenů její vyspělosti a respektu k právu vůbec. Přes veškerá specifika

postavení cizinců je totiž nepochybné, že v právním státě nezávisí základní

práva a svobody na tom, zda je člověk jeho občanem, případně obyvatelem.

Cílem této práce není zkoumat právně technické aspekty zajištění či

jiných institutů zasahujících do svobody cizince, nýbrž přiměřenost těchto

opatření ve vztahu k zásahu do základních lidských práv, který nezbytně

představují. V obecné rovině zde proti sobě stojí dva základní argumenty,

resp. principy: na straně jedné právo každého člověka na osobní svobodu a

na straně druhé povinnost státu resp. veřejný zájem zajistit na území státu

elementární bezpečnost, veřejný pořádek, popř. veřejné zdraví pro všechny

obyvatele (jak pro vlastní občany, tak i pro legálně pobývající cizince, tj.

občany jiných států a bezdomovce – apolity), přičemž klíčovým prostředkem
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pro zajištění bezpečnosti je mj. kontrola toho, kdo vstupuje na území státu či

na něm pobývá. Zmíněné právo a veřejný zájem stojí v této situaci proti sobě

a je třeba stále zkoumat, zda je výsledek jejich konfliktu přiměřený, tj. zda

některý nepřiměřeně nepřevažuje na úkor druhého.

Tato práce popisuje nynější právní úpravu (jak vnitrostátní, tak unijní

a mezinárodní) a nabízí přehled judikatury, a to jak Evropského soudu pro

lidská práva a Soudního dvora Evropské unie, tak soudů českých (tedy

Ústavního soudu, Nejvyššího správního soudu, případně i soudů nižších

stupňů), která se týká omezování či zbavování osobní svobody cizince.

Zmíněná judikatura vykládá platné právo, tedy – v závislosti na tom, o který

soud se jedná – právo mezinárodní, unijní i (vnitrostátní) české. Právě skrze

konkrétní sporné případy a následnou judikaturu pravidla, obsažená

v platném právu, ožívají a prověřuje se jejich kvalita a soulad s vyššími

právními normami (i morálními principy). Rozhodnutí soudů jsou v prvé

řadě závazná pro strany sporu, ale byť nejde (v kontinentálním právu) o

precedenty, názor těchto soudů na výklad právních norem je namnoze

považován za autoritativní a má nezanedbatelný vliv na další aplikaci

příslušných právních norem soudy i úřady (případně i na změny legislativy).

Výše uvedené platí zejména tehdy, jestliže se jedná o judikaturu konstantní,

ustálenou v průběhu let bez větších změn.1 Je ovšem nutno poznamenat, že

v konkrétních kauzách se soudy jen zřídka zabývají abstraktními úvahami o

přiměřenosti; nezbývá tedy než z jejich – často kazuistických – rozhodnutí

parametry přiměřenosti různých opatření dovozovat.

1 BOBEK, Michal a Zdeněk KÜHN. Judikatura a právní argumentace. 2., přeprac. a aktualiz.
vyd. Praha: Auditorium, 2013, s. 64.
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Problematika omezování osobní svobody cizinců je v době zpracování

této práce aktuální v souvislosti s tzv. migrační krizí v Evropě. Jde

o záležitost, která není pouze otázkou právní, ale i politickou a mravní, resp.

hodnotovou. Cílem této práce však není reflektovat faktickou situaci, nýbrž

pokusit se postihnout současný právní stav v otázkách zásahů do svobody

cizinců, a to nejen co do právní úpravy, ale i co do její aplikace a výkladu

v relevantní judikatuře.

V této práci se zabývám jen takovým omezením osobní svobody, které

pojmově dopadá výlučně na cizince; ponechávám tedy stranou problematiku

případů, kdy cizinec je resp. může být omezen na svobodě z důvodů, které

dopadají i na občany České republiky, resp. Evropské unie. Leckteré závěry,

učiněné judikaturou či jurisprudencí ohledně omezení osobní svobody

obecně, ovšem jistě dopadají i na problematiku, které se týká tato práce.

Cílem této práce je zhodnotit právní úpravu a aplikaci institutu

zajištění cizince v souvislosti s aplikací principu proporcionality – tj.

zpracovat a nabídnout ucelený pohled na právní úpravu a judikaturu

mezinárodních i vnitrostátních soudů týkajících se otázky přiměřenosti

omezení svobody cizince.

Tato práce sestává z pěti částí: úvodní část obsahuje stručný výklad

o osobní svobodě a o principu proporcionality. Další části se zabývají

mezinárodní, unijní a vnitrostátní právní úpravou a relevantní judikaturou

příslušných soudů (vždy se stručným shrnutím v podobě dílčího závěru).
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Ve výkladu postupuji od mezinárodně závazného Mezinárodního

paktu o občanských a politických právech a od regionální, byť téměř

celoevropsky závazné, Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod a

judikatury Evropského soudu pro lidská práva přes unijní návratovou

směrnici, přijímací směrnici a dublinské nařízení a související judikaturu

Soudního dvora Evropské unie, až po české vnitrostátní právo, kde rozebírám

zásahy do svobody cizince na základě jednotlivých zákonů: zákona o Policii

ČR, zákona o azylu a zákona o pobytu cizinců a nabízím související

rozhodnutí Ústavního soudu a Nejvyššího správního soudu.

Zvolená posloupnost výkladu odráží skutečnost, že mezinárodní

smlouvy mají podle Ústavy ČR jako součást českého právního řádu přednost

před zákonem; Ústavní soud ČR dokonce považuje mezinárodní smlouvy

tykající se základních lidských práv a svobod za součást ústavního pořádku. 2

Rovněž evropské právo má aplikační přednost před zákonem a evropská

směrnice může mít za určitých okolností bezprostřední účinek. Podoba

českého vnitrostátního práva se tak ve sledované problematice od

mezinárodního a evropského práva odvíjí, navazuje a reaguje na ně.

Mezinárodní a unijní úprava a judikatura v současnosti ovlivňují české právo

do té míry, že bez jejich znalosti – v důsledku europeizace a globalizace –

téměř nelze vnitrostátní právo aplikovat; proto jim i tato práce věnuje

odpovídající pozornost.

Následně – v souladu se zjištěnými závěry předchozích částí práce –

analyzuji jednotlivé znaky, jimiž se musí vyznačovat zásah do svobody

2 Viz nález Ústavního soudu PL. ÚS 36/01.
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cizince, a ilustrovat, jakým způsobem se v nich promítá kritérium

proporcionality (včetně některých rizik a dalších aspektů hodnocení

přiměřenosti).

Tato práce reflektuje právní stav ke dni 1. prosince 2016. Pokud v ní

zmiňuji právní předpisy, které byly novelizovány, mám na mysli jejich znění,

účinné k uvedenému datu (neuvádím-li výslovně jinak).

1. Uvedení do problematiky osobní svobody a přiměřenosti

1.1 Osobní svoboda jako základní lidské právo

Osobní svoboda člověka je jedna ze základních lidských svobod3, která

je chráněna od samého počátku vývoje lidských práv. Bývá považována za

východisko všech ostatních základních práv a svobod, které by bez osobní

svobody nebylo vůbec možno realizovat.4 Právě obranou před svévolnými

zásahy do osobní svobody v jejím čistě fyzickém smyslu se zabývali

předchůdci moderních lidskoprávních úprav – např. anglická Velká Listina

svobod (Magna Charta Libertatum z roku 1215) nebo americká Listina práv

(Bill of Rights z roku 1789).

V moderních právních řádech je osobní svoboda každého člověka

chráněna a její svévolné omezování či zbavování osobní svobody je státem

zakazováno a trestáno. Pokud zákon v určitých případech připouští či

předvídá omezení osobní svobody v souladu s právem, ať už je tak činěno

3 Autorka je obeznámena s klasickým dělením základních práv na „svobody“ jakožto sféry

[…]

http://fra.europa.eu/en/publication/2015/alternatives-detention-asylum-seekers-and-people-return-procedures
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požaduje NSS. Na této podmínce ve vztahu k zajištění tedy panuje široká

shoda.

Do budoucna zůstává otevřená např. otázka, zda by ESLP neměl vzít

v potaz vývoj v oblasti lidských práv za posledních 70 let a začít zohledňovat

další požadavky, např. právě přiměřenosti, eventuálně i nezbytnosti zásahu

do svobody cizince.176 Ovšem i když ESLP ve své judikatuře tyto požadavky

nezohledňuje, kombinací zákazu svévole a požadavků reálného předpokladu

vyhoštění a náležité péče dochází v podstatě ke srovnatelným závěrům.

Aplikace principu proporcionality při zásazích do svobody cizince je

zřejmě největší změnou, která v průběhu existence institutu zajištění cizince

nastala: během času se toto zajištění postupně proměnilo (z víceméně

automatické reakce na cizincův nelegální vstup či pobyt na území státu)

na prostředek ultima ratio, který má být užíván jen tehdy, nelze-li užít jiný,

do práv cizince méně zasahující prostředek. I tato změna dokládá, jak se za od

půle 20. století proměnil náhled na zásahy státu do základních práv a svobod

člověka.

176 COSTELLO, Cathryn. Human Rights and the Elusive Universal Subject: Immigration
Detention Under International Human Rights and EU Law. In: Indiana Journal of Global Legal
Studies Vol. 19 #1 (Winter 2012), s. 286 a násl.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá otázkou přiměřenosti zásahů do osobní svobody

cizince v České republice v režimu správního práva, přičemž zkoumá pouze

zásahy, užívané výlučně vůči cizincům, a jejich přiměřeností se zabývá

zejména ve vztahu k lidskému právu na osobní svobodu.

V úvodní části práce v obecné rovině definuje pojmy osobní svobody a

princip proporcionality. Druhá kapitola této práce pojednává o problematice

z hlediska mezinárodního práva, zejména se věnuje článku 5 Úmluvy o

lidských právech a základních svobodách, definuje jednotlivé parametry, jež

musí zásah do osobní svobody cizince splňovat, a nabízí relevantní

judikaturu Evropského soudu pro lidská práva. Třetí kapitola rozebírá zásahy

do svobody cizince z hlediska návratové směrnice (č. 2008/115/ES),

přijímací směrnice (č. 2013/33/EU) a dublinského nařízení (č. 604/2013) a

judikatury Soudního dvora Evropské unie. Čtvrtá kapitola se pak zabývá

českým vnitrostátním právem a rozebírá příslušná ustanovení tří českých

zákonů, na jejichž základě lze do osobní svobody cizince zasáhnout – zákona

o Policii České republiky č. 273/2008 Sb., zákona o azylu č. 325/1999 Sb. a

zákona o pobytu cizinců na území České republiky č. 326/1999 Sb.; tato

kapitola shrnuje relevantní judikaturu Ústavního soudu a Nejvyššího

správního soudu. Druhá, třetí a čtvrtá kapitola jsou členěny podle

jednotlivých parametrů, jež musí zásah do osobní svobody cizince splňovat.

Závěr na základě zjištěného z předchozích kapitol obsahuje analýzu způsobu,

jakým se v zákonných požadavcích na zajištění promítají úvahy o

přiměřenosti.
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Cílem práce bylo na základě účinné právní úpravy a dosavadní

relevantní judikatury shrnout hlediska, která musí zásah do svobody cizince

splňovat, aby byl považován za legální, zejména přiměřený. Je jimi zákonný

podklad, přiměřená doba trvání zajištění, absence svévole, procesní ochrana

cizince a přiměřenost. V praxi orgánů rozhodujících o zásahu do svobody

cizince dochází k hodnocení přiměřenosti ohledně každého z výše uvedených

hledisek.

Klíčová slova: cizinecké právo, zajištění, proporcionalita

72

Summary

The proportionality principle and the deprivation of liberty of a

foreigner in administrative law

This thesis concerns the proportionality of the deprivation of liberty of

the foreigner in Czech Republic. It only covers those types of deprivation of

liberty that are specifically applied on foreigners and that are covered by the

administrative law.

In the first chapter this thesis defines legal concepts of a personal

freedom and a proportionality principle. The second chapter covers the level

of the international law, namely the article 5 of the European Convention of

Human Rights, define legal conditions that a deprivation of liberty must meet

and offers a relevant judicature of the European Court of Human Rights. The

third chapter covers a deprivation of liberty from a view of the Return

Directive (No. 2008/115/EC), the Reception Conditions Directive (No.

2013/33/EU) and the Dublin Regulation (No. 604/2013) and offers

judicature of the Court of Justice of the European Union. The fourth chapter

comprehends the Czech law and covers three acts, that enable a deprivation

of liberty of a foreigner – the Act on the Police of the Czech Republic No.

273/2008 Coll., the Asylum Act No. 325/1999 Coll. and the on the Residence

of the Foreign Nationals in the Czech Republic No. 326/1999 Coll. This

chapter also contains relevant judicature of the Constitutional Court of the

Czech Republic and of the Supreme Administrative Court of the Czech

Republic. Those three chapters are divided into subsections by parameters

that a deprivation of liberty of a foreigner must meet. The conclusion
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contains the analysis on how the proportionality criteria reflect in those

parameters.

The aim of this thesis was to define (on the basis of law and

judicature) the conditions that a deprivation of liberty of a foreigner must

meet, to be considered legal and especially proportionate. It is the legal basis,

proportionate length, lack of arbitrariness, procedural guarantees and

proportionality. In each of those categories the authorities, who are entitled

to decide whether to deprive foreigner’s liberty or not, must consider the

proportionality.

Key words: alien law, detention, proportionality
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