Posudek vedoucího na diplomovou práci

Téma: Princip proporcionality a omezení osobní svobody cizince ve správním právu

Autorka: Hana Holubkovová

K předmětu (tématu) práce:

Diplomantka si pro svou diplomovou práci zvolila téma „*Princip proporcionality a omezení osobní svobody cizince ve správním právu*“. Autorka v úvodu vysvětlila jak motivy výběru tématu, tak cíle své práce. Lze s ní jednoznačně souhlasit, že tato problematika je v současné době s ohledem na tzv. „migrační krizi“ (s. 3) aktuální, a to nejen z hlediska jejích faktických dopadů, ale rovněž právních otázek a výzev pro legislativu a orgány aplikující právo (z hlediska tématu práce srov. např. žádost NSS o rozhodnutí o předběžné otázce ve věci *Al Chodor*, C-528/15), které přináší.

K metodice a práci s prameny:

Diplomantka téma zpracovala s evidentním zájmem o danou problematiku. Velice kladně hodnotím snahu diplomantky o formulaci dílčích závěrů v celé práci a o komplexní zhodnocení tématu v závěru práce. Autorka problematiku omezování osobní svobody cizinců prostředky správního práva neanalyzuje pouze z hlediska vnitrostátního práva, neboť – jak naznačuje (s. 4) – s ohledem na evropeizaci a globalizaci správního práva to ani není možné. Ve své práci analyzuje jak mezinárodně právní dokumenty, prameny práva EU, a to včetně relevantní judikatury, tak vnitrostátní úpravu a judikaturu Ústavního soudu a Nejvyššího správního soudu. Bodem, na který je upřena pozornost, je přitom princip proporcionality. Její přístup je přitom rovněž syntetický, a to nejen ve vztahu k jednotlivým naznačeným částem, ale k tématu jako celku, kdy představuje obecné zásady omezování osobní svobody cizince (s. 66).

Co se týče rozsahu a úrovně použitých zdrojů, nemám žádnou výraznější připomínku. Autorka pracuje s literaturou a judikaturou korektně. Rozsah literárních pramenů není příliš široký, ale je dostačující; autorka se přitom neomezuje pouze na domácí literární zdroje. Velice kladně hodnotím – po mém soudu nadstandardní – zpracování judikatury Evropského soudu pro lidská práva. Naopak o něco větší pozornost mohla být věnována činnosti Výboru pro lidská práva (s. 13).

Ke struktuře (systematice) práce:

Předložená práce je psaná v českém jazyce a má celkem 69 stran vlastního textu. Je rozdělena do 6 kapitol – úvod; uvedení do problematiky osobní svobody a přiměřenosti; mezinárodní právo a judikatura Evropského soudu pro lidská práva; unijní právo a judikatura Soudního dvora Evropské unie; české právo a judikatura Ústavního soudu a Nejvyššího správního soudu; závěr. Struktura práce má svou vnitřní logiku. Pro dosažení větší vyváženosti mezi jednotlivými částmi práce mohla snad

autorka více prostoru věnovat Mezinárodnímu paktu o občanských a politických právech a zejména vnitrostátnímu právu. Ačkoliv autorka upozornila snad na všechny významné aspekty, je představení vnitrostátní úpravy přece jen poněkud stručné (s. 44 – 52) a pozornost jí je věnována spíše následně pohledem judikatury (s. 53 a násl.). Připisuji to však výše naznačenému přístupu autorky, která tuto oblast správního práva (správně) pojímá jako internacionalizovanou a evropeizovanou a která tak při zpracování tématu akcentuje význam a dopad mezinárodního a evropského práva.

K formální stránce práce:

Po formální stránce je práce napsaná na dobré úrovni a nemám v tomto ohledu výraznější připomínky. Pro dosažení lepší přehlednosti práce mohly být jednotlivé kapitoly od sebe více odděleny. Rovněž měl být sjednocen způsob citace judikatury v poznámkách pod čarou. Poněkud nestandardně (např. pozn. č. 16) či nesprávně (v pozn. č. 19, zřejmě v důsledku překlepu) jsou citovány právní předpisy.

K obsahu práce:

Podle mého názoru zpracovala autorka vybrané téma svébytným a originálním způsobem. Domnívám se, že všechny nezbytné aspekty nutné pro zpracování této problematiky jsou v práci uvedeny. Jak výše uvedeno, kladně hodnotím snahu autorky představit na jednotlivé problémy svůj názor. Tyto jsou pochopitelně někdy diskusní – např. požadavek na soudní formu zajištění nebo automatický soudní přezkum (s. 67)

Autorka se však snad mohla více věnovat právu na osobní svobodu konkurujícím zájmům, na které sama upozorňuje (s. 1), jako veřejný zájem, veřejný pořádek, veřejné zdraví. Vedle toho možná trochu postrádám případné další (např. k alternativám s. 68) úvahy *de lege ferenda* – návrhy změny právní úpravy sloužící důraznějšímu uplatnění principu proporcionality. Přece jen, nemůže se princip proporcionality projevovat i v zásadě nezbytnosti zákonného podkladu (s. 66), tedy v jeho obsahu?

Závěrečné hodnocení:

Domnívám se, že předložená diplomová práce splňuje požadavky na práce tohoto druhu kladené a k obhajobě ji doporučuji.

Předběžně navrhuji práci hodnotit stupněm **v ý b o r n ě**. Diplomantka by v rámci obhajoby měla reagovat na dvě výše uvedené připomínky, tedy pohovořit o právu na osobní svobodu cizince konkurujícím zájmům a představit některé své návrhy *de lege ferenda*.

JUDr. David Kryška, Ph.D.

vedoucí práce

V Praze dne 14. ledna 2017